Edita A. D. 1589.

SIXTVS EPISCOPVS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Compendii consilii praecedentis.

Pastoralis est cura nostrae, & ita aequum arbitramur, ut quanto possumus studio indemnitati, & utilitati, tum pauperum Clericorum, tum etiam personarum quae nostris obsequiis insistendo, labores & incommoda assidue subire non cessant, consulere procuremus, ac earum necessitati prospiciamus, ne dum prompte & expedite ministeria eis iuncta obire conantur, non solum congrua praemia non recipiant, verum aliquid detrimenti patiantur. Cum itaque nostra nuper edita constitutio de habitu & tonsura, per clericos, seu Milites beneficia vel pensiones obtinentes deferendis, quae incipit, Cum Sacrosanctam, &c. praeeperimus universis clericis, necnon beneficiis Ecclesiasticis obtinentibus, sed etiam pensiones super fructibus Ecclesiasticis, aut fructus ipsos sibi reservatos percipientibus, ut habitum & tonsuram clericalem, vestes scilicet talares, Militibus vero ipsas pensiones, aut beneficia suae militiae propria obtinentibus, ut habitum suae Militiae convenientem iugiter deferrentis poena privationis beneficiorum, pensionum, ac fructuum huiusmodi cuilibet inobedienti imposta, prout in eadem constitutione latius continetur.

Causa huius moderacionis

§.1. Nonnulli vero ex Clericis praefatis pensiones, aut fructus huiusmodi admodum tenues percipientes, alii quoque nostri familiares actu nobis intervientes, variis obsequiis & ministeriis addicti, qui ultro citroque, ubi opus est, commeari & accurere coguntur, idcirco vix possunt sine maximo incommodo; impedimento & dispendio habitum clericalem supra scriptum gestare.

Moderatio d. constitutionis pro Clericis pensiones, fructus, aut bona Ecclesiastica 60. duc. auri de Camera non excedentia obtinentibus.

§.2. Nos eorum commodis opportune providere, eoque specialis gratiae favore prosequi volentes, omnibus & quibuscumque clericis, tam in Romana Curia, quam extra eam ubilibet gentium & locorum constitutis, qui pensiones, fructus, aut praedia vel bona Ecclesiastica, sibi in una vel pluribus vicibus reservata & concessa, summam, seu valorem annuum sexaginta ducatorum auri de Camera insimul non excedentes, seu excedentia percipiunt, aut percipient in futurum.

Expro nonnullis familiaribus Pae. Aliam limitationem habet pro Constitutione in consilii. 3. Pauli V.

§.3. Ac praeterea nostris familiaribus, nobis in quibusdam inferioribus ministeriis, quales sunt a pedibus, seu parafrenariis, mensae dispositores, aut credentiaris, qui dispensatores vulgo dicuntur, & aliis his similibus servitiis ministrantibus, quive in futurum intervient; necnon quibusvis nostrorum intimorum familiarium actu nobis in Palatio nostro Apostolico interservientium familiaribus, continuis commensalibus, praesentibus & futuris, qui pensiones aut fructus, bonae Ecclesiastica loco pensionum usque ad quamcumque summam & valorem nunc percipiunt, aut in posterum pro tempore percipient, ut ipsi & eorum quilibet in habitu, & tonsura clericali intecedere minime teneantur, sed laicali

habitu imponere & licite uti possint, quo sua munda promptius expeditiusque obire valeant, nec poenis in eadem constitutione in iudicio subiacent, auctoritate Apostolica tenore presentium de speciali gratia concessimus & indulgemus.

§.4. Reliquis autem nostris, aut personarum nobis interservientium familiaribus, continuis commensalibus, omnibusque & singulis aliis, tam clericis quam militibus beneficia, fructuum vel bonorum Ecclesiasticorum reservationes, ac pensiones obtinentibus, aut in ipsis beneficiis, vel ad ea jus habentibus in Urbe praesentibus tempus quindecim dierum in dicta constitutione praefixum necdum elapsum, ad alios quindecim dies à fine primo dicti termini computandos extendimus & prorogamus.

§.5. Ac demum Militibus, tam Militiarum canonicè institutarum, quam Rom. Cur. Officialibus, qui iuxta praefatam nostram constitutionem in Militari habitu intecedere tenentur, ut vestibus communibus, cum insignibus tamen Crucis, aut Numminatis suae Militiae propriis uti valeant, atque hac ratione ipsius constitutionis praeccepto plenè satisfacere censeantur, patiter indulgemus.

§.6. Eos vero Clericos, aut Milites, quibus pensiones aut fructus, bonae, aut praedia Ecclesiastica ad quamcumque summam reservata, aut reservari concessa sunt, vel posthac reservabuntur, non aliter ad gerendum huiusmodi habitum teneri volumus, nisi postquam pensiones, fructus, aut alia praefata cum effectu exigere, aut percipere coeperint, vel per eos steterit quominus exigant vel percipiant.

§.7. Decernentes sic in praemissis iudicari debere, necnon irritum & inane quicquid secus super his à quocumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Praefata constitutione nostra, quoad reliqua omnia praesentibus literis non excepta, nihilominus in suo robore perpetuo permansura.

§.8. Volumus autem presentium transumptis, etiam impressis, Notarii publici manu subscriptis, & sigillo personae in dignitate Ecclesiastica constitutae munitis eandem fidem ubique, tam in dicta Curia & in iudicio quam extra adhiberi, quae eisdem praesentibus adhiberetur, si essent exhibitae vel ostensae. Nulli ergo omnino hominum, &c.

Datum Romae apud S. Petrum, Anno Incarn. Dominicae. 1589. pridie Kalend. Febr. Pont. nostri anno 4.

Poenae & confiscationes maleficorum cujusque Civitatis, & Terrae Status Ecclesiastici, locorumque ei subditorum applicantur R. Camerae Apostolicae, cum nonnullis statutis & ordinationibus circa earum exactionem, atque distributionem observandis.

Circa praedicta extant plures constitutiones Apostolicae, quas indicavi in earum Apostillis, & hic non repeto. Istam vero Bullam in Urbe etiam servari iussit Clem. VIII. inf. in eius const. 5. Inter cetera, sum. 3.

SIXTVS EPISCOPVS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

AD Romanum Pontificem pertinet, non modò uti communem Patrem, ac Pastorem, totius Christianae Reipublicae generalem curam suscipere, sed privatim quoque Populorum ipsius S. R. E. ditioni, etiam in temporalibus subditorum prospero statui, ac bono regimini, simul etiam Camerae Apost. indemnitati, propria quadam & peculiari sollicitudine providere. Quod ita demum (Deo favente) felicitet eventurum speramus, si ii qui in Civitatibus, & locis dicti Status temporalis Ecclesiastici jus dicunt, in officio contineantur, & quicumque eorum publica legum & Magistratum potestate abutendo, à recto Iustitiae tramite declinare, vel turpis lucri causa, Camerae Apostolicae jura improbè fraudare praesumpserint, se tandem divino iudicio gravissimas poenas duros

daturos intelligant. Ideoque nemini mirum videri debet, si cum quotidie instigante humani generis hoste, hominumque malitia in dies succrescente, novae fraudes, & corruptela detegantur, nos quoque praedecessorum nostrorum exemplo nova cogimur subsidia praeparare.

§. 1. Bene siquidem, & prudenter fel. rec. Paulus Papa II. praedecessor noster prohibuit inter alia, ne Gubernatores, & quicumque Officiales Provinciarum, Civitatum, & locorum S. R. E. ditioni in temporalibus subiectorum, multas & poenas pecuniarias remittere, donare, aut gratiam de illis facere possent, ultra summam sex florenorum auri de Camera.

§. 2. Quam prohibitionem pie mem. Sixtus Papa IV. etiam praedecessor noster non modo approbavit, sed venit etiam ne in causis criminalibus, ante sententiarum prolationem processus circumdari facerent, sed causas ipsas, prout iustitia suaderet, terminarent; ac mandavit, ut omnes supplicationes in quibus persona delinquens, delictum ipsum, & poena ei de iure itroganda, ac demum gratia ei per Officiales facta, exprimi deberet, in libro speciali registrari facerent, librumque ipsumque in fine officii per fidelem Nuntium Camerae Apostolicae mitterent. Ac pro refectione murorum, fontium, viarum, aliarumque rerum similium, seu illarum conservacione, non aliter Thesaurarios Camerae ad illarum solutionem teneri voluit nisi vere & actualiter in hoc erogaretur.

§. 3. Per aliam vero suam constitutionem mandavit, ut si vere in tales causas expendendi facultas, & licentia a Sede Apostolica tributa foret, id tamen per manus Thesaurarii erogaretur; inhibendo ne eadem poena, ac multa ad alterius quam Thesaurarii manus, etiam sub colore depositi, donec in praedictis usus erogaretur, jullo modo perveniret.

§. 4. Ac demum recol. mem. Pius Papa IV. noster etiam praedecessor statuit; quod omnes poenas, & multas pecuniarias, seu cujusvis qualitatis bona, quarumcumque personarum, in praedictis Civitatibus, & locis degentium, Camerae Apostolicae privative quoad omnes alios, etiam Communitates (exceptis tantum iis poenis, quae pro damnis, agris, & praediis rusticis illatis sunt in illis) perpetuo integre applicatae existerent; nec per alios, quam a Camera Apostolica ad id specialiter deputatos officiales exigenterur; de quorum manibus eas reciperent, si qui titulo oneroso, aut ab aliquos pios, vel supradictos, aut alios ejusmodi usus; illas sibi deberi praetenderent.

§. 5. Id autem declaravit postea habere locum etiam in iis Terris, Castris & locis, quae non ipsi Romanae Ecclesiae immediate, sed alicui Communitati, Civitatum praefata rum subdita forent.

§. 6. Novissime vero ordinavit, & praecipit, ut Officiales praedicti decima tantum hujusmodi poenarum, accusator autem quarta partibus contenti forent, sed illorum nemo alias, quam de manu Depositariorum dictae Camerae ullo modo exigent, prout praefatis, & aliis forsan praedecessorum nostrorum desuper editis constitutionibus latius continetur.

§. 7. Sed quia postmodum successu temporis nonnulli ex illis, qui in Statu temporali Ecclesiastico jus dicunt, varias artes, vel potius fraudes excogitarunt, quibus salubria hujusmodi statuta eluderent, & sub diversis praetextibus interdum per sordes, pretio; aut gratia corrupti, criminosos manifestos, aut impune dimitterent, aut multas Camerae Apostolicae debitas interverterent. Interdum vero illos plus a quo opprimentes, non tamen poenas ab eis exactas praedictae Camerae reservarent, sed turpi lucro inhiantes sibi contra fas retinuerunt. Nos huic malo mederi, & malitiis quantum cum Domino possumus obviare cupientes; ac dictorum praedecessorum exempla imitati, auctoritate Apostolica decernimus, & declaramus, omnes & quascumque poenas pecuniarias, multas, & confiscaciones omnium, seu cujusvis criminis, excessus, maleficii, delicti, vel quasi, per quoscumque Praefides, Rectores, Gubernatores, quavis dignitate, etiam Episcopali, Archiepiscopali, vel alia majori fulgentes, etiam S. R. E. Cardinales, & Sedis praedictae de latere Legatos, eorumque Vicelegatos, Locatenen. Commissarios, Pote-

Bullarii Magni Tom. II.

states, & Officiales, qui in quibusvis Provinciis, Civitatibus, Terris, Oppidis, Castris, Villis, & locis nostris; & S. R. E. ditioni temporali subiectis quovislibet jurisdictionem exercent, tum per sententias, decreta, processus, tum etiam per viam supplicationum, remissionum, absolutionum, liberationum, condonationum, compositionum, gratiarum, abolitionum, seu cassationum processuum ab ipsis pro tempore concessarum, tam ex juris communis dispositione, quam juxta tenorem quarumcumque Apostolicarum, aut etiam aegidatarum constitutionum, & ordinationum, vel statutorum, & consuetudinum cusulvis Provinciae, Civitatis, aut loci particularium, aut in vim dictorum decretorum, & bannimentorum, ab ipsis Officialibus, seu eorum antecessoribus promulgatorum, Camerae Apostolicae realiter, & cum effectu perpetuo applicatas esse & fore, ipsique Camerae, non autem quibusvis Communitatibus, universitatibus, aut personis integre deberi, poenis dumtaxat ratione damnorum in agris, vineis, possessionibus, silvis, pratis, aut quibusvis praediis illarum exceptis, quae sicut Communitati, aut Universitati applicatae sunt, quicquam circa eas innovare nequaquam intendimus. Praemissa vero omnia locum habere volumus etiam in iis Terris, Oppidis, Burgis, Castris, Villis, & locis quae alicujus alicuius Civitatis, aut Terrae, Communitati, vel Universitati, non autem immediate Romano Pontifici subsunt.

§. 8. Ceterum volumus, ut quaecumque Communitates, Universitates, Collegia aut personae, etiam Ecclesiasticae quavis dignitate fulgentes, aut eorum Magistratus, poenas, compositiones, aut multas, praedictas seu illarum portionem aliquam quovis titulo, etiam oneroso, occasione, vel causa, etiam iustissima, & pro reparatione, ac refectione, & fabrica, vel conservacione murorum, pontium, viarum, fontium, aut cujuslibet publici boni, vel pii loci, Ecclesiae, aut Hospitalis intuitu, aut alias quomolibet sibi deberi, vel applicatas esse praetendant, debeant omnino intra duos menses a die publicationis praesentium literarum in Romana Curia faciendae computandos, concessiones, & applicationes praedictas, suaque iura, & privilegia quaecumque habent in Camera Apost. exhibere, deducere, & allegare: quae quidem Camera, si ipsas concessiones validas ex oneroso titulo, vel ex urgentissima causa factas esse cognoverit, & judicaverit, possit eas ad tempus quod ipsi Camerae necessarium videbitur, confirmare, seu de novo concedere, & successively Depositario ejusdem Camerae in Provincia, seu Civitate in qua concessio hujusmodi facta, & approbata fuerit, residenti specialiter, & in scriptis committere, & mandare, ac speciale mandatum desuper opportunum relaxare, & poenas ipsas, multas, & compositiones hujusmodi, earumve pars ipsi Camerae bene visa, dictis Communitatibus, & Universitatibus, seu Collegiis & personis solvantur; quas nimirum de manibus Depositarii praedicti, & praecedente speciali mandato, nec alias exigere possint, aut debeant. Revocantes, & annullantes omnes, & quascumque concessiones, applicationes, & assignaciones dictarum multarum, poenarum, & compositionum quibusvis Communitatibus, Universitatibus, Collegiis, personis etiam Ecclesiasticis, ex titulis etiam onerosis, aut causis praedictis, vel aliis etiam iustissimis factas, quae intra tempus supradictum, ut praefertur in Camera Apostolica exhibita, & producta, aut deinde ab eadem Camera approbare, & innovare non fuerint, etiam si saepius per literas Apostolicas a quibuscumque praedecessoribus nostris approbatae, & innovatae sint, ipsaeque Communitas, Universitates, & Collegia in pacifica quasi possessione illas exigendi ab immemorabili tempore existant, & Camerae Apostolicae eas nunquam exegerit.

§. 9. Districte vero interdiciamus, & prohibemus, ne in posterum quicumque Praefes, Rector, aut Gubernator, quavis etiam Cardinalatus auctoritate, & dignitate praefulgens aut Sedis praedictae Legatus, Vicelegatus, Locumtenens, aut Officialis ex supradictis quovis praetextu, occasione, vel causa, etiam maxime rationabili, legitima, iustissima, & urgentissima, tam in sententiis, processibus, decretis, bannis, proclamationibus, edictis, quam in supplicationibus, gratiis, remissionibus, absolutionibus, abolitionibus

Comunicati- busque et alijs di- cendis pro- tendentib. terminum. ad id proban- do. si per seniam in Cam Apost. obit. profy- git. que elapso omnes edicti- ones dicta- rum panar. etiam ex on- rosis titulis i factas. revocari.

K K K abolutio

abolitionibus, aut cassationibus processuum ab ipsis quolibet editis, vel edendis, pœnas, multas, aut compositiones, occasione malefactorum, vel quasi, ab ipsis rursus persolvendas in pecunia numerata, vel in bonis mobilibus, immobilibus, aut se moventibus, cujuscvis generis, qualitatis, quantitatis etiam minimæ existens, in totum, vel in parte, etiam minima alias quam Cam. Apost. prædictæ concedere, aut applicare, vel assignare quoquo modo audeant, vel præsumant.

*Nec alii per
fondo, quàm
Depositarii
solvit, neque
aliquam pec-
uniam partem
per officiales
venire posse
decernit.*

§. 10. Quam ob causam universas, & singulas pœnas, multas, & compositiones prædictas, non possint, nec debeant ullo modo solvi, exbursari, tradi, aut consignari facere in manibus cujuscvis alterius personæ, quam Theaurarii, seu Depositarii Cameræ prædictæ in qualibet Provincia residentis; seu ad majorem partium commo- ditatem in manibus Vicèdepositarii, seu Vicèthesaurarii in qualibet Civitate, & loco deputandis, sed neque etiam valeant Gubernatores, & Officiales prædicti, etiam S. R. E. Cardinales, aut Fiscii Procuratores, vel accusatores, propria auctoritate retinere, aut à partibus exigere portio- nem, aut ratam ex hujusmodi multis sibi debitam, verum integrè, & sine aliqua diminutione exbursari, tradi, solvi, & consignari debeant in manibus Theaurarii, Deposita- rii, aut substituti prædicti, ex quorum manibus, nec alias, Gubernatores, Officiales, Fiscii Procuratores, & accusato- res eas recipiant.

*Contraven-
tionibusque
pœnas impo-
nit.*

§. 11. Quod si vel pœnas ipsas aliis quam Cam. Apost. applicaverint, vel propria auctoritate, & non de manibus prædictis exegerint, tam Gubernatores, Officiales, & alii prædicti etiam S. R. E. Cardinales, quam Procuratores Fis- cii, & accusatores, & ipsorum quilibet contravenientes officii per eos obtentis ipso facto, absque aliâ declaratio- ne, aut ministerio Judicis privati, & ad illa, & alia de tæ- tero obtinenda perpetuò inhabiles & incapaces existant, & insuper pœnam trecentorum scutorum pro qualibet vice Cam. Apost. solvendorum eo ipso incurrant.

*Delinquenti-
bus prohibe-
re alios quàm
Depositarii
sub pœnis sol-
vendi, etiam si
aliter in sen-
tentia vel
supplicatione
nisi sit re-
scriptum.*

§. 12. Verum hujusmodi prohibitionem, & interdi- ctum ita extendimus, ut neque etiam ipsi delinquentes, aut rei, vel alii quicumque contra quos per viam inqui- sitionis, accusationis, denuntiationis, aut querelæ pro- cedi coëptum fuerit, tam si condemnati, quam si abso- luti extiterint, pœnas, aut multas pecuniarias, vel alias res ad quas solvendas in quibusvis condemnationibus, abolitionibus, decretis, processuum cassationibus, seu abolitionibus, vel supplicationibus, ipsos, aut alios pro eis multari contigerit, in alterius, quàm Theaurarii, seu Depositarii, aut substitutorum prædictorum manibus sol- vere, aut tradere possint, vel debeant, etiam si in ipsis sen- tentiis, abolitionibus, abolitionibus, decretis, aut suppli- cationibus aliter rescriptum existat. Alioquin si in alio- rum manibus eas solverint, prædictæ sententiæ & gratiæ, quoad ea quæ illorum favorem, & commodum concer- neat, eo ipso nullæ, inanes, & irritæ, nulliusque roboris vel momenti sint; & tam ipsi rei, quàm qui pro eis solve- rint, qualibet vice pœnam viginti quinque aureorum in- surrant. Contra vero, si maluerint prædictis Theaurariis, Depositariis, aut eorum substitutis solvere quam eis per- sonis, quibus forsitan solvere jussi fuerint, bene & rectè solville, eorumque gratiæ, abolitiones, & supplicationes integram, & plenarium effectum sortitæ censentur, nisi- que plenè suffragentur.

*Officiales
supplicatione-
rum ab eis si-
gnandas
Theaurari-
is consignet,
& supplicationes
infra decem
dies pœnas
solvant.*

§. 13. Mandamus præterea omnibus, & singulis Lega- tis, Gubernatoribus, & aliis Officialibus supradictis, sub pœnis prædictis per inobedientes eo ipso incurrendis, ut quilibet eorum cum primum supplicationes signaverit, & taxaverit, illas in manibus Theaurarii, vel Depositarii, aut substituti hujusmodi consignet, à quibus supplican- tes in eadem decem dies à die datæ ipsarum supplicationum numerandos, soluta integrè summa, & taxa in eis deseti- pta, illas exigere omnino teneantur. Alioquin lapsis decem diebus prædictis, gratiæ nullæ, & irritæ ipso facto existant.

*Officiales,
Notarii que
supplicatio-
nes in actis
referant, &
recessus an-*

§. 14. Legati vero, Gubernatores, & alii Officiales præ- dicti, eorumque Cancellarii, aut Notarii supplicationes ipsas registrare, & in acta referre, processive cassare, vel abolere non præsumant, nisi prius in calce supplica- tionis fidem solutionis jam factæ manu dictorum The-

aurarii, Depositarii, aut substituti subscriptam viderint, secus si fecerint, viginti quinque aureorum, & aliis arbi- trario Superiorum imponendis pœnis pliedantur.

§. 15. Omnia autem, & singula bona, mobilia, gem- mas, pecunias, & alias res cujuscvis generis, aut qualitatis quæ personæ ex quavis causa criminali in carcerè ductæ tempore carcerationis penes se gestaverint, ac itè ea quæ banniti, condemnati, homicidæ, & latrones tempore quo apprehenduntur, penes se similiter habuerint (archibullis, & aliis offensivis armis tantum exceptis) ac denique ea quæ contra prohibitiones, & banna in fraudem depre- henduntur, & capiuntur, statim prædicti Gubernatores, & alii Officiales, eorumque Locatenentes, Barigelli, Exe- cutores, Custodes Carcerum, & Cancellarii in manibus eorundem Theaurarii, Depositarii, aut substituti tradere, & consignare debeant; alias ipsi Gubernatores, & Offi- ciales ducentorū, Barigelli vero, Executores, Cancellarii, & alii prædicti quinquaginta aureorum pœnas qualibet vice incurrant. Quæ quidem bona, pecunias, & res, dicti Theaurarii, Depositarii, aut substituti depositi nomine tandiu apud se conservent, donec ipsi carcerati absolvan- tur, aut veri eorum Domini inveniantur. Quod si carce- ratos condemnati, & veros Dominos intra unius mensis spatium à die condemnationis non reperiri contingat, sint cuncta, & singula eo ipso Cameræ prædictæ appro- priata, & applicata, eaque ipsius Cameræ nomine Thesau- rarii, Depositarii, aut substituti prædicti illa præscribere, hæcè subijcere, & plus offerenti vendere, & pretium eidem Cameræ acceptum ferre teneantur. Mandantes Notariis actuariis Judicium illorum locorum in quibus Theaurarii, aut alii Ministri ad rationes ejusdem Cameræ retinendas, pecuniisque exigendas deputati fuerint, ad hoc, ut de his omnibus emolumentis certa ratio in Ca- mera prædicta reddi, & haberi possit, ut librum rationum, & computorum ejusdem Cameræ proventuum distin- ctum, & separatim teneant; illumque in Camera annis singulis, quando eorum computorum quietantia, & so- lidatio, ut moris est fiet, præsentent, ad hoc ut certa de omnibus prædictis haberi ratio possit; quod si librum prædictum non tenuerint, vel non verum, & integrum, illos ad omnia Cameræ prædictæ damna, & interesse, quæ ex præmissis pati contigerit, teneri volumus, & mandamus.

*in pœnis
lunas no
cassent.*

*Officiales
Barigelli
bona quæ
carcerati
tempore
carceratio-
nis depre-
henduntur
isdem The-
aurarii, de-
positarii, aut
substituti
consignet
ad obje-
ctum capi-*

*In casu
minori
Officiales
non possunt
res ab ip-
sorum
sententia
narrare
mari
sententia
aut ipso
tione
admitti
summa
res sit
da.*

§. 16. In omnibus verò causis criminalibus, aut civi- libus in quibus criminaliter agitur, gravibus aut levibus, in quibus pœna ordinaria, aut extraordinaria, vel arbitra- ria, seu pecuniaria imponenda veniat, Legati, Guberna- tores, Rectores, aut alii quicumque ex supradictis Of- ficialibus reos absolvere, rehabilitare, restituere, vel eis gratiam facere, aut pœnam, ejuve partem aliquam re- mittere, aut condonare in quantum ipsius jus dicentis auctoritas se extenderet, non alio modo possit, aut debeat, nisi per sententiam absolutoriam in causis gravioribus, aut per decretum vim absolutoriarum sententiæ habens in levioribus, aut per supplicationem ab ipso jus dicente signatam. In quibus sententiis, decretis, supplicationi- bus teneantur iidem Gubernatores, & alii Officiales adotare integrè totam summam pecuniæ, quam à reis solvi debere taxaverint, declaraverint, aut damnaverint. Eaque condemnatio, & taxa in pecunia numerata, ut præfertur, in manibus Depositarii, Theaurarii, aut substi- tuti solvenda, nec alias, aut in alia re, vel specie fieri de- beat. Omnes autem absolutiones, rehabilitationes, res- titutiones, remissiones, gratiæ, quæ per simplicem pro- cessum cassationem, vel abolitionem; aut alio modo, sine sententia, sine decreto, aut supplicatione fierent, eo ipso nullæ, invalidæ, ac nullius roboris, vel momenti sint & censentur: & quilibet Gubernator, aut Officialis con- traveniens, qualibet vice ducentorum aureorum pœnam incurrat.

§. 17. Quædam ipsas verò sententias, & decreta, tam me- re absolutorias, & gratiosas, quam mixtas, semper an- tequam ferantur, Procurator Fiscii, aut ejus substitutus, si in eo loco resideat, alias saltem Theaurarius, aut De- positarius, vel substitutus prædicti personaliter citari de- beant, quorum unusquisque si eadem absolutiones injustas putaverit, debeat in actis protestari, & absque citatione prædicta

*Fiscus
saltem
substitu-
tus, aut
Depositarius,
si in loco
resideat,
citari de-
beat.*

prædicta, sententia, & decreta hujusmodi ipso jure nulla, invalida, nulliusque roboris existant.

§. 18. Insuper omnia, & quæcumque statuta, decreta, consuetudines, etiam inveterata, & à longissimo atque immemorabili tempore observata, cujusvis Provincie, Civitatis, Terræ, aut loci Status nostri prædicti, de causis criminalibus, aut civilibus in quibus criminaliter agitur, deque poenis ratione delictorum, aut malefactorum quorumcumque (damnis in agris illac tantum exceptis) quomodolibet disponentia, quæ à fel. rec. Paulo Papa IV. aliisque post eum usque ad nostra tempora, nostris prædecessoribus, aut à nobismetipsis in specie expresse, & nominatim, ac simpliciter, pure, absolute, & absque aliqua conditione, reservatione, aut restrictiva, confirmata non fuerint ipso jure, & in vim præsentis constitutionis antiquata, abrogata, ac irrita, & nulla effecta sint, & censeantur. Ac pariter ea quæ ab ipsomet Paulo IV. & aliis usque ad nostri Pontificatus tempora successoribus, cum aliqua conditione, videlicet dummodo iusta sint, & rationabilia, vel juri communi & rationi non repugnent, vel quatenus sint in usu, & factis Conciliis, & Canonibus non sint contraria, vel cum aliis similibus, vel dissimilibus clausulis, & limitationibus comprobata extiterint, similiter quoad dictas causas & poenas, nulla & irrita decernimus, & declaramus. Itaque ut neque Gubernatores, & ceteri Officiales prædicti ea observare, aut juxta illa judicare, aut decernere debeant, ipsique Officialibus quæcumque juramenta de illis observandis præstita, vel forsitan præstanda, ex nunc eo ipso relaxamus, eosque in posterum ad juramenta hujusmodi præstanda adstringi volumus.

§. 19. Declarantes quod in futurum in omnibus Provinciis, Civitatibus, Terris, & locis Status nostri prædicti, quicumque Gubernatores, etiam Cardinales, & Legati prædicti, aut alii Officiales, teneantur in primis, & ante omnia, quoad causas criminales prædictas, constitutionibus, ordinibus, & literis Roman. Pontificum nostrorum prædecessorum, atque nostris, & in casibus in quibus ipsæ nihil disponunt, ita ut locus, si ut præfertur valide, & efficaciter confirmata fuerint, inviolabiliter in hæretis, & parere: quod si ea valida non extiterint, debeant judicare, procedere, absolvere, condemnare, & sententias ferre juxta tenorem Constitutionum Provincie à bon. mem. Paulo Papa III. similiter prædecessore nostro per ejus expeditas literas confirmatarum, quas Pauli III. prædecessoris nostri literas, per præfentes approbamus, & innovamus. In reliquis verò bannâ, & edicta in ipsis Provinciis, Civitatibus, & locis pro tempore publicata observentur.

§. 20. Legati autem, Vicelegati, Gubernatores, Locatenen. & alii prædicti Officiales, non ultra decem pro centenariis ex compositionibus, condemnationibus, poenisque, & multis prædictis occasione malefactorum, seu bannimentorum provenientibus, exigere valeant. Revocantes, & annullantes quæcumque super hoc in contrarium edicta, ordinationes, privilegia, indulta, nisi forsitan in illis portio minor, quam decem prædictorum assignaretur. Nam in iis in hac parte nequaquam derogare intendimus, sed illa potius harum serie confirmamus, & innovamus. Ultra verò taxam eorundem decem pro centenariis, à partibus, vel aliis personis quicquam emolumentum, aut pecuniæ, quovis prætextu, quæsito colore, vel ingenio, ditecte, vel indirecte recipere, etiam sponte oblatum nullo modo præsumant.

§. 21. Sed & Procurator Fisci si aderit vigesima, & Accusator si intervenit quarta parte prædicta, juxta Pii IV. prædecessoris constitutiones superius expressas contenti esse debent, & nihil præterea, vel minimum petant, exigant, aut accipiant, eæque omnes portiones Judicis, Procuratoris, & Accusatoris semper de manu Theaurarii, aut Depositarii, vel substituti, ut præfertur, exhibentur ipseque Theaurarius, Depositarius, aut substitutus portiones Procuratorum Fisci, aut Accusatorum tangentibus, non aliter solvant, nisi de expresse mandato Gubernatoris, aut Officialis in scriptis obtento, quod unâ cum chirographo recepti penes se retineant.

§. 22. Postremò dicti Theaurarii, Depositarii, aut substituti, quamlibet vel minimam pecuniariam summam

Bullarii Magni Tom. II.

ex dictis confiscationibus, & maleficiis provenientem, etiam de mandato, & jussione expressa dictorum Legatorum, & Gubernatorum, & Officialium, cuicumque persona solvere, aut tradere, aut in quoscumque usus erogare ullo modo nequeant præter prædictam portionem, & præter impensas solitas ad exercitium, & usum justitiæ necessarias; pro quibus solvendis qualibet vice mandatum speciale ab ipsis Gubernatoribus, seu Officialibus subscribendum expectent. Quinimò extra casus prædictos nullam pecuniariam summam expendere queant, nisi de mandato expresse Congregationis Consultæ negotiorum dicti Status, aut S. R. E. Camerarii, vel Generalis Theaurarii, aut Commissarii prædictæ Cameræ; si secus fuerint, de suo erogasse censeantur, & in reddendis rationibus id eis computari nequaquam debeat.

§. 23. Decernentes sic in præmissis per quoscumque Judices, & Commissarios quavis auctoritate fungentes, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, judicari, & defini debere. Irritum quoque, & inane, si secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter, vel ignorantet contigerit attentari.

§. 24. Non obstantibus præmissis, ac quibusvis aliis constitutionibus, & ordinamentis Apostolicis, ac etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, consuetudinibus etiam antiquissimis, necnon privilegiis, & indultis & literis Apostolicis quorumcumque tenorem extant, & qualibet alia dictæ Sedis indulgentia & concessione speciali, vel generali, per quam earundem præsentium effectus impugnari, aut impediri quocumque modo valeat, & de quibus, quorumque totis tenoribus habenda esset in nostris literis mentio specialis, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 25. Ut autem præfens constitutio perpetuis futuris temporibus observetur, neve aliquis ejus ignorantiam prætereundere, seque excusare possit, volumus ut ejus exemplis etiam impressis, Notarii publici manu subscriptis, & sigillo alicujus personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis eadem prorsus adhibeatur fides in judicio, & extra, quæ adhiberentur ipsis originalibus litteris, si forent exhibitæ, vel ostensæ.

§. 16. Ipsumque transumptum in qualibet Civitate, Terra, Oppido, Castro, Villa, aut Burgo Status nostri prædicti, & ut melius intelligatur, ejus compendium, seu summarium vulgari lingua conscriptum affigatur, & publicetur. Ac tam ipsius constitutionis, quam summarii transumptum in Cancellariis criminalibus, & in locis residentie Gubernatorum, & Officialium affixum perpetuo conservetur, & in ingressu novi Legati, Vicelegati, Gubernatoris, aut cujuslibet Officialis ejus loci magistratus teneatur ab eo intra biduum de ea observanda jurjurandum exigere. In discessu autem, seu Syndicatu eorundem Legati, Vicelegati, Gubernatoris, & Officialium, non solum debeant Procuratores Fisci, & Theaurarii, seu Depositarii aut substituti nomine Cameræ querelam exhibere, & denunciare contraventiones, & transgressiones hujus constitutionis, ab iisdem Gubernatoribus, & Officialibus factas, sed liceat cuilibet de populo id efficere. Quod si ipsis Syndicis ex rei inspectione, aut alia legitima probatione contiterit de ipsa contraventione, aut transgressione, teneantur sub poena quingentorum aureorum per quemlibet Syndicum inobedientem eo ipso incurrenda, ad executionem poenarum in eadem nostra constitutione contentarum, sine ulla mora, aut dilatione procedere. Nulli ergo, &c.

Datum Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnat. Domini 1589. Idibus Martii, Pontif. nostri Anno 4.

Die 16. mensis Aprilis 1589. presentes littere Apostolica in plena Camera præsentata fuerunt, & Camera ipsa ex decreto de super facto illas admisi, ac in ipsis Camera libris registrari mandavit, prout successivè registrata fuerunt, scilicet lib. 3. signaturarum S. D. N. apud me infra scriptum ejusdem Camera Notarium.

Anno à Nativitate Domini 1589. indict. 2. die verò 26. mensis Aprilis, Pontificatus Sanctissimi & D. N. D. Sixti

R K K 2

portiones prædictas ab aliis usibus expendere possent.

Clauſula de rogatoria.

Decretum irritanti.

Exemplis huius, constitutionis si plena fides adhibeatur.

T antequam verò, et eius compendium in qualibet Civitate non exhibetur in Camera laicus affixum retineatur, & Officialis in ingressu servetur. In eorum autem si su coura os pro-ſcriptis, sionibus præcedantur.

D. P. A. 4. 15. Martii.

Admissa, & registratio in Camera Apostolica.

Publicatio.

divina providentia Papa VII. anno epus 5. presentis littera... Alex. Parabiacus Mag. Curs.

XCIV. Institutio Rotæ in Civitate Macerateni, Provincie Marchie Status Ecclesiastici, ad cognoscendas lites dictæ Provincie.

Jurisdictionem hujus Rotæ, quoad appellationes à sententiis, & decretis Episcoporum ejusdem Provincie, declaravit Gregor. XIV. inf. in sua const. 14. Romanum. Et quoad causas Decretorum Civitatis Ancone, limitavit Clem. VIII. inf. in sua const. 26. Ex Apostolicæ.

SIXTVS EPISCOPV S, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Romanus Pontifex supremi Judicis in Terris Vicarius, inter innumeras sibi imminentes curas, illam propensiori animo amplectitur, per quam omnibus in locis, sed præsertim in Provinciis sibi, & Apostolicæ Sedi immediate subiectis, pro justitia unicuique æqua lance administranda Judices deputantur, & ad id necessaria tribunalia eriguntur, & instituantur. Sanè est semper pro curarum Civitatum nostro dominio subditarum statu pacifico, tranquillo ac prospero, felicitique regimine cogitaverimus, ad Provinciam tamen nostram Marchiam tanto accuratius aciem nostræ considerationis direximus, quanto illam (ex qua originem duximus) propensiori patriæ amore prosequimur. Et cum in ea etiam pro commoditate illius populorum, unum Tribunal iudicum, Rotam nuncupandum, institueret decrevissemus, nulla alia nobis commodior occurrit civitas, in qua id fieri possit, quâ Civitas Maceraten. quæ aliâ insignis existit, & ferè in medio dictæ Provincie, ac Territorio fœcundo, & amœno sita reperitur, solitaque Sedes Legatorum existit, celebrique Gymnasio, duplici Collegio clara, insignium insuper Doctorum copiosa, qui experientia, scientia, & ordine dicendi, interpretandi, advocandi, & patrocinandi eorum particulari studio præcellant.

§. 1. Hanc igitur cogitationem nostram ad effectum perducere stantes, Motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblata petitionis instantiam, sed ex mera deliberatione, & certa scientia nostris, deque Apostolicæ potestatis plenitudine, in dicta Civitate Maceraten. unum Tribunal Audientie causarum Rotam nuncupandum, perpetuis futuris temporibus duraturum, quod constare debeat quinque Judicibus, Auditoribus nuncupandis, quatuor videlicet per nos, & Romanum Pontificem pro tempore existentem, & alio per Communitatem, & homines dictæ Civitatis Maceraten. eligendis, & deputandis, qui omnes & singulas Anconitan. Firmian. Camerinen. Asculan. Fanen. Æsin. Maceraten. & Montis Alti, earumque jurisdictionum, cæterarumque & aliarum dictæ Provincie Civitatum, Terrarum, Oppidorum, Castrosum, Villarum, & locorum quorumcumque dictæ Provincie immediate subditorum causas, lites & controversias civiles, tam profanas, quàm Ecclesiasticas, ac meras & mixtas, quomodolibet astitandas, necnon etiam criminales (in quibus appellationi locus fuerit) inter cives, incolas, districuales, habitatores, Ecclesiasticos, & Sacerdotes, ac Collegia tam regulatum, quàm non regularium, ac Monasteria virorum, agricolas quoque, & alios subiectos sub dicta Provincia cognoscere, decidere, sinè que debito terminare, ac judicare possint, & debeant, Apostolica auctoritate tenore præsentium perpetuò erigimus, & instituiamus.

§. 2. Ut autem Tribunal hujusmodi constitutionibus, & ordinationibus firmiter observandis fulciatur, per quas feliciter regi, & gubernari debeat, statuimus, mandamus, & ordinamus quod dicti Auditores debeant esse Juris utriusque Doctores excellentes, ac insignes, usque,

peritia judicandi præstantes, Clerici, & non uxorati, & qui in eadem Civitate Maceraten. saltem per integri anni spaciâ, cum eorum familiis non habitaverint, necnon ab alio Collegio Doctorum rite, prævio examine severo, ad Doctoratus lauream promoti fuerint, & per quinquennium, aut in aliquo publico Gymnasio legerint, aut in locis insignibus judicandi officio functi fuerint, ac laudabiliter, & cum honore se gesserint.

§. 3. Duret eorum officium ad quinquennium, quo elapso non possint iterum eligi, nisi post quinquennium à die finiti officii. Propterea volumus quod dicti Auditores ipsorum officio durante, in eadem Civitate Maceraten. seu tota hujusmodi Provincia, aliquod aliud officium, sive publicum, sive particulare nequeant exercere.

§. 4. Et postquam electi fuerint, in principio, seu ante ingressum eorum officii, in manibus pro tempore existentium Legati, sive Vicelegati dictæ Provincie, vel Gubernatoris ejusdem Civitatis Maceraten. assistentibus in hoc Prioribus ipsius Civitatis, iurejurando promittant, sese non contraventuros præsentibus statutis, ac Civitatum, Terrarum, & aliorum locorum, necnon provisionibus, & constitutionibus dictæ Provincie Marchie, sed illa (quatenus dicta Apostolica auctoritate comprobata, licita, honesta & in usu existant, ac sacris Canonibus, & præsertim Concilii Tridentini decretis, atque Apostolicis constitutionibus contraria non sint) in violabiliter observaturos, justitiamque partibus administraturos, sub pœnis in statutis, & provisionibus dictæ Provincie expressis, ac in Syndicatu infligendis.

§. 5. Insuper ex eisdem quinque Auditoribus, quolibet anno, & in principio anni, sorte extrahatur unus, qui sit Potestas ejusdem Civitatis Maceraten. & Rotæ Prætor, cum jurisdictione & terminationibus, ac oneribus, & honoribus, salariis, & emolumentis, de quibus infra. Duret autem hujusmodi Potestatis, & Prætoris officium per annum, & eo elapso, alius ex reliquis Auditoribus sorte extrahendus in ejus locum succedat. Et nihilominus dicto anno elapso Auditor remaneat. Idemque Prætor teneatur quoadcumque coram Notario Rotali, & duobus testibus ad instantiam petentis, etiam parte non citata, sorte extrahere singulos Auditores ad singulas causas sorte educendas, & causæ prius extrahantur, & deinde Auditores, dictaque extractio intelligatur facta salvis exceptionibus partis, & citra illarum præjudicium. Solus verò Prætor sit Judex in causis pupillarum, viduarum, carceratorum, & miserabilium personarum, etiam si qualitates ipsorum non essent intentatæ, vel si non esset petitum secundum illa procedi, dummodo dictæ causæ sint valoris, vel æstimationis centum scutis infra, & si dictum valorem excedant, adhibeatur in decisione illarum votum Auditorum, & in causa appellationis alius sorte extrahatur, sitque dictus Judex, vel æstimator, & damnorum datorum, & adaptationis stratarum dictæ Provincie.

§. 6. Statuimus etiam quod Auditores prædicti cognoscere debeant omnes, & quascumque causas cujuscumque qualitatis, & summæ fuerint, Civitatis, ac Territorii, seu jurisdictionis Maceraten. in secunda, & aliis instantiis non autem in prima, quæ coram suis Judicibus remaneat, prout hactenus observatum fuit, nec quoad causas Ecclesiasticas, ac ad forum Ecclesiasticum quomodolibet spectantes, quæ in prima instantia ad Episcopum Maceraten. juxta dicti Concilii decreta pertineant. In secunda verò, & aliis instantiis ad ipsos Auditores spectent. Totius verò Provincie causæ omnes etiam Ecclesiasticæ, & ad forum Ecclesiasticum quomodolibet pertinentes, (dummodo non executivè agatur in præjudicium facultatum Auditoris Camere Apostolicæ, summam, & æstimationem rei, vel facti scutotum centum excedentes, post primam instantiam, quæ apud suos Judices debeant à supradictis Auditoribus, cum expressâ tamen declaratione, quod propterea non sit, nec censetur esse derogatum, seu præjudicatum privilegiis, seu indultis Apostolicis illarum Civitatum & locorum, quibus concessum est quod causæ in secunda instantia cognoscantur, &

Edicta An. D. 1589.

Causa hujusmodi inflia.

Eratio Tribunalis Rotæ in Civitate Maceraten. ad decidend. causas Provincie Marchie.

Auditores sint quinque, Clerici l. v. D. ab aliquo Collegio laudati, & per

Officiarii sui quibusdam... Turris... ra... omnia... nistrant... quinqu... no... ad... fore... h... caus... Auditor... distri... ca... Audit... casu... rati... rior... ralen... cunda... alii... ii... autem... fas... casiva... summam... fut... non... res... in... i... r... rum... g... in... stant... ob... his... gis... cant... clarati... indicat...

decidantur, ab illorum Judicibus seu Praesidibus, nec ad alia loca trahi possint. Volumus enim quod tunc quoad secundam instantiam sit in potestate & voluntate appellantium prosequi dictas causas appellationum iuxta dicta indulta coram dictis Judicibus, vel coram dicta Rota. In ulterioribus vero instantiis coram dicta Rota privative quoad alios Judices cognosci debeant, non obstantibus quoad praedicta debitis privilegiis & indultis Apostolicis, quavis occasione competentibus Universitatibus, & jurisdictionibus dictae Provinciae Marchiae, hactenus concessis, & a nobis confirmatis de primis, & secundis instantiis, quibus per praesentem Rotae erectionem censetur quoad praedicta derogatum ac si de verbo ad verbum de illis particularis mentio facta fuisset ad effectum devolvendi tantum causas appellationis ad ipsam Rotam, & non aliunde.

§. 7. Habeant dicti Auditores jurisdictionem & potestatem procedendi, cognoscendi & decidendi dictas causas, ac in illis vota, prout juris esse videbitur praestandi, excepto eo, coram quo pendeat causa, qui in causis per ipsum proponendis votum non habeat, nisi vota essent aequaliter divisa, quo casu debeat uni parti accedere, & sic semper obtinet illud quod major pars judicaverit.

§. 8. Sententiae autem proferri debeant ab illo Auditore, coram quo processus formatus fuerit, in quibus proferendis illud observetur, quod illae sententiae, quae de consilio, & assensu Coauditores datus fuerint, legantur & alta & intelligibili voce proferantur, ut mox Notario causae subscriptae ab illo qui eas protulerit tradi debeant, alias sint ipso jure nullae, ita tamen quod Judices Rotales praedicti in quavis causa, etiam a Sede Apostolica delegata aliquam definitivam sententiam non proferant absque ejus lectura & publicatione, & sententia aliter lata etiam de consensu partium non valeat, nec jure subsistat, aut aliquo modo executioni demandari possit.

§. 9. Appellationes quoque & querelae, & recursus, nullitates, in integrum restitutiones, in praedictis causis etiam tempore publicationis praesentium nostratum litterarum quomodolibet pendentes, ab ipsis Auditoribus, seu ab aliis quibuscumque Judicibus dictae Provinciae Marchiae, necnon etiam a praedictarum Civitatum Episcopis, eorumque Vicariis, seu Locatenentibus, ac etiam ab arbitris, seu arbitratoribus conjunctim vel divisim interponenda, potrigenda, petenda, ac respective quomodolibet proponenda, (privilegiis tamen seu indultis praedictis, ut praefertur, semper salvis) ad quemcumque interponenda, ad eosdem Auditores omnes devolvantur, ac ipso jure devolutae esse intelligantur & cognoscantur, ac etiam si ad nos & successores nostros Rom. Pontifices interpositae fuerint; nihilominus per eosdem Auditores Rotae cognosci & decidi debeant per Judicem extrahendum secundum ordinem praesentium, nec aliter, aut alio modo, & fiant processus coram uno ex eis sorte extrahendo, excepto eo, coram quo fuit formatus in prima instantia, qui licet votum habere debeat in secunda & ulteriori instantiis, tamen coram eo processus formati non possint.

§. 10. Et similiter Iudex extractus in secunda & ulteriori instantiis, votum non habeat in causa, nisi in casu de quo supra.

§. 11. In causis vero summam vel valorem scutorum centum non excedentibus, quilibet Auditor solus possit causam cognoscere, & judicare, cum distributione causatum per dictum Praetorem pro tempore existentem sorte faciendae. Et in praedictis causis liceat semel tantum appellare, & causa appellationis, etiam quoad ad nos & Romanos Pontifices devolvatur, tamen cognosci & decidi possit per ipsam Rotam, & per alterum ex praedictis Auditoribus similiter sorte extrahendum.

§. 12. Quae duae sententiae si erunt conformes transmittantur illico, ut praefertur, in rem judicatam, & rei judicatae vim habeant, & ulterius appellare, etiam ad summum Pontificem non liceat. Si vero praedictae duae sententiae erunt difformes, & contingat appellare, etiam ad summum Pontificem, appellatio nihilominus cognosci & terminari queat per aliquem ex tribus aliis Auditoribus, qui non judicarunt, ordine tamen de quo supra.

pra, nec liceat ulterius ad summum Pontificem appellare.

§. 13. A summa vero aut valore scutorum excedente infra usque ad summam scutorum quinquaginta, summa, et simpliciter & de plano, sine strepitu, & figura iudicii, sola facti veritate inspecta quotidie (mensibus, & vindemiis, ac aliis temporibus feriatis, & Deo dicatis tamen exceptis) per Auditores praedictos, & in eorum domibus sine extractione, & Coauditorem interveniente procedatur, terminatione istarum in Palatio ad eorum Tribunalia respective sine Coauditorem votis faciendae, & semel tantum appellatio, recursus, aut querela amittatur. Causas insuper civiles cujuslibet quantitatis, siue valoris scutorum quinquaginta infra summam illam, brevi manu singulis diebus & horis, praeterquam in honorem Dei feriatis, & sine terminorum observatione, & per breves dilationes ad summum duas, & etiam si negotium patietur, sine scriptis, quilibet ex Auditoribus Rotae, etiam sine extractione aditus audiat, cognoscat, & terminet, ac ab eorum terminationibus semel tantum ad Praetorem dumtaxat appellatur, in casibus aliis non prohibitis appellari ex forma statutorum, siue constitutionum dictae Provinciae.

§. 14. Attamen omnes causae, in quibus de jure appellatio non debet admitti, per omnes Judices supra praedictos conjunctim cognoscantur, & terminentur, ita tamen quod coram uno eorumdem sorte extrahendo procedi possit, qui votum, ut supra dictum est, nullatenus habeat, & si inter partes fuerit discordia super natura & qualitate ipsius causae, videlicet utrum appellatio de jure veniat admittenda, necne, praedicti Judices ante omnia super hoc pronuntient, & ab illorum pronuntiatione tunc non detur appellatio.

§. 15. Omnes exceptiones iuxta formam constitutionis Provinciae Marchiae, referentur in sine litem, & pro reservatis habeantur, etiam praesentis constitutionis vigore, absque aliqua Judicis pronuntiatione.

§. 16. Nullitates etiam quaecumque processum, siue principaliter, siue incidenter proponenda, una cum appellatione proponantur. Et nihilominus etiam si propositae non fuerint, pro propositis intelligantur, & de illis aequaliter cognosci debeat iuxta constitutiones dictae provinciae.

§. 17. In causis mercedum quatumcumque, ac cibi, & potus, singuli Auditores procedendi potestatem habeant, & illas manu Regia, prout posset Legatus Apostolicus a Latere, terminent, & decident, ac executioni demandent.

§. 18. Causae ad puncta reducantur, & iuxta stylum & morem Romanae Curiae examinentur ac decidentur.

§. 19. Ut autem vota praestanda per supra praedictos Auditores facilius praeserventur, & omnibus pateant, Notarius ipse Rota de eis rogari debeat.

§. 20. Decisiones autem Rotales non publicentur nisi per manus Notarii causae, a quo diligentissime custoditi & Notario debeat, ut perpetuis futuris temporibus pro faciliiori litem expeditioe inveniantur.

§. 21. Tam autem Praetor quam Auditores teneantur in causis coram eis vertentibus, praesertim summam & valorem scutorum centum excedentibus, aut in quibus aliquid fieri petitur sine certa expressione quantitatis, aut ubi probabiles difficultates adesse apparebit, rationes & causas, ac motiva, seu jura & allegationes in decisionibus describere, ac partibus ad effectum ut super eis ab Advocatis consultari possit, tradere teneantur, sub poenae arbitrio Syndicatorum imponendis ipsis.

§. 22. Auditoribus in causis coram ipsis vertentibus, non possit dari adjunctus qui non sit de Rota, & sic aliquo casu non possint Auditores praedicti cum aliquo adjuncto extra Rotam ex qualibet ratione vel causa judicare, aliis sententia quoad impetrandum adjunctum, vel utentem tali rescripto sit ipso jure nulla, ac de tali nullitate semper & quoadocumque opponi possit, non obstante quocumque & longissimi temporis intervallo, & nihilominus Auditores in syndicato teneantur.

Bullarii Magni Tom. II.

*Sequestra
affociationis
et qua de
coram possint.*

§. 23. Præterea quilibet ex Auditoribus protestationes quascumque & sequestra (de jure tamen ex forma Constitutionum, seu statutorum permittit) cum clausula affociationis, quilibet etiam immisiones absque alia extractione de eis faciendâ committere possint, dummodo prædicta à causis coram aliquo extracto indecisus pendens non dependeat, & in talibus causis à protestationibus, sequestrationibus & affociationibus inchoandis, si ulteriori processu egeant, fieri debeat extractio Judicis, & coram eo tunc extrahendo procedatur.

*Judicium super
per absolutio-
nem à iura-
mentis non
impeditur
processus in
Rota, data
cautione de
qua hic.*

§. 24. Decernimus etiam quod pendentia iudicii super absolutioibus à juramento in obligationibus appositis usuraria pravitate, fictione, & simulatione, ac dolo coram Judice Ecclesiastico, non impediatur processum inchoatum vel inchoandum à Rota super executione instrumenti, nec executionem ipsam, præstita tamen per eos qui volentem cautione idonea juxta formam litterarum Apost. fel. rec. Julii Papæ II. prædecessoris nostri, quarum litterarum vis, & effectus ad alios casus præmissos, & similes extendatur.

*Auditor ut
simo pronun-
tians expen-
sas taxatas,
et iudicium
tam in Rota,
et extra ex-
qui possit.*

§. 25. Auditor etiam qui ultimâ sententiam tulit, expensas non taxatas taxari, & sententias definitivas, & interlocutorias vim rei judicæ sortitas, in Rota vel extra ipsam per quemcumque, etiam superiorem Judicem latus exequi possit, & debeat. Et istud etiam servetur in eventum quod aliquis ex Auditoribus prædictis, propter aliquod impedimentum, aut finitum officium deficeret per successorem in locum prædictum, ut supra vacantem.

*Decreta vo-
luntaria in
visitatione
Auditor fr-
eius Prætor
interponat.*

§. 26. Decreta voluntariæ jurisdictionis interponendi in Palatio, & extra Palatium, si dictis Auditoribus videbitur, & prout fuerint requisiti, ac dandi, & decernendi Tutores, & Curatores minoribus, singuli Auditores, sicut Prætor, potestatem habeant.

*Auditores
quando in-
fimus conve-
niat, seve-
re in red-
dere debeat.*

§. 27. Auditores etiam prædicti, singulis diebus convenire debeant, etiam si non sedeat, semel in die pro commoditate litigantium, iis verò diebus quibus sedere debeant, & jus reddere, statim post pullum Campanæ Rotæ audiant principales, & Pronotarios causatum, & hora post pullum dictæ Campanæ statim dicti Auditores sedere debeant per horam cum dimidia ad minus. Ad hoc iidem Auditores jus reddant in aula assignanda alterais diebus, videlicet Lunæ, & Mercurii, & Veneris, & si non potuerint prædictis diebus jam ordinatis, sedeat reliquis diebus, & si essent duo vel tres successivè continui festorii dies, aut in principio, aut in fine hebdomadæ, exceptis diebus feriatis, & diebus Sabbati.

*Auditores, &
Prætor post
litem motam
& in causis
coram eis pen-
den. arbitri
nomine eligi
non possunt.*

§. 28. Præterea non possit quoquo modo in Prætorum, seu Auditorum prædictos, vel aliquem ex eis sub eorum nomine proprio compromitti, vel remitti in causis coram eis pendentibus, vel lite mota, quod tamen liceat quando lis non est adhuc judicialiter cœpta, & si acciderit quod causæ hujusmodi sic ut supra compromittantur, per laudum, sive sententiam à prædictis Auditoribus terminari non possint, tunc ille, seu illi Auditores qui fuerunt arbitri in tali causa electi aliquo modo intervenire, seu consensum, aut votum præstare non debeant, sed solum alii qui non fuerunt arbitri causam prædictam cognoscere possunt, & judicare, excepto semper voto illius coram quo formantur processus.

*Advocare
etiam & c-
suleve ne-
quante.*

§. 29. Et ut fraudibus occurratur, non possint Auditores prædicti advocare in Civitate Maceraten. aut consilere, aut consiliis aliorum se subscribere in aliqua causa civili, Ecclesiastica, vel criminali, aut cujuscumque generis, quæ directè vel indirectè concernat, vel concernere possit interesse alicujus districtualis, & Provincialis, seu Universitatis, vel Collegii dictæ Provincie Marchie, aliàs si mutatis nominibus, vel quomodocumque fuerit huic capitulo contraventum, contraveniens statim amittat officium, & teneatur ad alias pœnas arbitrio Syndicatorum.

*Sententias
non confecto
registro ferre
non valeant.*

§. 30. In causis etiam in dicta Rota vertentibus nulla sententia ferri possit, nisi prius confecto registro.

*Inhibitiones
etiam à Rom.
Curia eman-
natas post
conclusum in
causa recessio-
ne possint.*

§. 31. Iidem autem Auditores causas coram eis introductas expedire valeant prout de jure, & quascumque inhibitiones post conclusum in causa ei præsentatas, à quocumque, etiam à Romana Curia emanatas, rejicere possint, & admittere non teneantur.

§. 32. Et si contigerit obitus, vel absentia, aut infirmitas, vel aliud justum impedimentum Prætoris, aut alicujus ex Auditoribus per octo dies continuos vel pauciores, causæ coram impedito, vel absente vertentes stent in suspensio toto tempore octo dierum, & illis elapsis ulterius procedatur coram subrogatis, dummodo acta scribantur per Notarios deputatos dicti Judicis infirmi, vel absentis, aut aliàs impediti. Et si unus ex Collegio absens, vel impeditus fuerit, ut supra, coram aliis presentibus causæ agitari possint, & Rota ipsa à tribus representetur.

*In casu
pedimentum
Auditorum
coram de-
rogatis
cedantur.*

§. 33. Causæ omnes, tam ordinariæ quam Commissariæ, etiam à Sede Apostolica ad referendum delegatæ, quæ tempore renovationis Rotæ pendebant indecisæ, intelligantur novis Auditoribus commissæ, qui in idem Tribunal, & sessionem juxta ordinem, & prioritatem Doctoratus successerint.

*Causa
distinguitur
impro-
pria
autem de
votum
quod sit
missa con-
fratrum.*

§. 34. Non liceat autem ipsis Prætori, & Auditoribus abesse extra Civitatem Maceraten. & districtum dictæ Provincie Marchie, nisi cum licentia Legati, Vicelegati, seu Gubernatoris legitime obtenta, excepto tempore feriarum propter necessitates hominum introductarum, quo tempore abesse possint per mensem, obtenta tamen prius saltem verbo licentia à prædicto Gubernatore, seu Vicelegato. Ita tamen quod ipsorum Auditorum tempore prædictarum feriarum, tres computato Prætor in Civitate Maceraten. continuè residant, quæ tamen licentia detur juxta præcedente causa.

*Auditor
& Prætor
no licentia
Legati
Gubernatoris
abesse
quæant.*

§. 35. Præterea Prætor & alii quatuor Auditores stare debeant in syndicato quolibet anno cum retentione salarii infra dicendi, vel debeant præstare cautiones de iudicio fisci, & judicatum solvendo in forma depositi in causa syndicati, qui syndicatus fieri debeat Kalendis Julii cujuslibet anni, & successivè prosegui, nec aliquo modo, vel causa prætermittatur. Et quoniam multi forsitan non audent querelare, cognoscentes finitum non esse eorum officium, præcludatur via lætis, ut in fine quinquennii debeant stare syndicati de omnibus causis, tam Ordinariis & Commissariis, quam à Sede Apostolica delegatis, ac de omnibus gestis per eos, & eorum quemlibet respectivè toto tempore eorum officii, exceptis iis de quibus querelatum, & judicatum fuisset in aliis syndicatis præcedentibus eorum officii.

*Syndicatus
que non
quolibet
in fine
debeat.*

§. 36. Syndici autem eligantur per Consilium Creditæ, & Gubernatorem, seu Vicelegatum dictæ Civitatis Maceraten. qui in numero sint duo Doctores de Consilio Creditæ, duo caudidici, addantur duo mercatores pro majori & faciliori decisione causarum mercantilium, si quæ erunt. Et contra tales syndicos sic electos nulla exceptio, neque etiam incompetentiæ opponi possit.

*Syndicatus
que eligi
sunt ut
sunt.*

§. 37. Et si quis de Auditorum numero fuerit condemnatus doli, fraudis, vel circumventionis, aut imposturæ, seu baratarie, sit privatus officio suo, teneaturque de damno partis læsæ, & puniatur secundum formam constitutionum dictæ Provincie.

*Condem-
natus in
Syndicatus
pœnas
expressas
currant.*

§. 38. Et ad tollendam omnem dubitationem, Auditores prædicti infra proximum diem à die extractionis, sive electionis Syndicorum, & intimationis nominum eorum, debeant proponere, allegare, & dicere coram Prioribus, & Legato, sive illius Gubern. prædictis, omnes causas suspicionis quas singulariter vel conjunctim habuerint contra aliquem ex prædictis Syndicis, ut supra eligendis, quas ipsi justificare debeant infra sex dies tunc proximè futuros, & prædicti Priorès, unà cum Legato, sive Gubernatore d. Civitatis Maceraten. eas admittere vel rejicere, aut aliàs super illis providere, prout juri, æquitati, & honestati magis convenit videbitur, quibus sex diebus durantibus, omnia dicti Syndicatus stent in suspensio, in reliquis autem in Syndicatu prædicto termini, & alia substantialia juxta constitutiones dictæ Provincie observentur.

*Syndicatus
contra
dicos
suspensionis
proponere
sufficiant
debeat.*